3. Secundum hanc igitur comparationem putati sumus dixisse, *voluntas ex voluntate*, quod utique dici vel sentiri absurdissimum est. Ac proinde longe alia est regula, qua de Deo aliquid secundum essentiam dicitur, aliud cum secundam comparationem humanae mentis aliquid de illo pronuntiat. Nos proinde consentientes, et sequentes doctoris egregii Augustini sententiam, diximus secundum divinae Trinitatis essentiam, *voluntas de voluntate*, sicut et ipse in quinto decimo libro Trinitatis Dei pronuntiat, ita dicens (Cap. 20, num. 38): « Melius, quantum existimo, dicitur consilium de consilio, et voluntas de voluntate, sicut substantia de substantia, sapientia de sapientia. » Hic jam quisquis sapiens manifeste intelligit, non nos hic errasse, sed illos forsitan incuriosae lectionis intuitu fefellisse; quia quod a nobis est secundum essentiam dictum, illi secundum comparationem humanae mentis positum putaverunt.

4. Ad secundum quoque retractandum capitulum transeuntes ^f, quo idem papa incaute nos dixisse putavit, tres substantias in Christo Dei Filio profiteri; sicut nos non pudebit quae sunt vera defendere, ita forsitan quosdam pudebit quae vera sunt ignorare. Quis enim nesciat, unumquemque hominem duabus constare substantiis, animae scilicet et corporis? De quibus Apostolus specialiter loquitur, dicens: *Et si*

D bent interpretari per concreta, aut per personalia nomina, ut cum dicitur, Essentia de essentia, vel sapientia de sapientia, sit sensus: Filius, qui est essentia, et sapientia, est de Patre, qui est essentia et sapientia. G. LOAYSA.

^a Loaysa, est homini.

^b Ac proinde. Haec regula generalis et axioma universale est omnium theologorum in materia de Trinitate, ex August. lib. iii de Trinitate, qui in prologo de nominibus individuae Trinitatis sic ait: « Quaedam de singulis tantum dicuntur personis, quaedam vero unitatem essentiae significantia sunt; et quae de singulis sigillatim, et de communibus communiter dicuntur: alii vero sunt, quae translative, ac per similitudinem de Deo dicuntur. » Hoc idem Ambrosius lib. ii de Trinitate in prologo. Id.

^c Quasi ex: Aguir.

^d Sanctus addimus ex cod. Toletanis, ut et Loaysa.

^e Loaysa: operationem.

^f CC. transientes.

exterior homo noster corrumpitur, sed interior renova- **A**
tur de die in diem (II Cor. iv, 16). Sicut et ille si-
tiens Deum clamabat in psalmo : *⁠Sitiit te* ^b, inquit,
anima mea, quam multipliciter et caro mea (Psal.
LXII, 2). Necnon et alia multa, quæ hominem dua-
bus substantiis constare pronuntiant.

5. Contra quam regulam invenimus item in Scri-
pturis, aut carne plerumque nominata totum homi-
nem posse intelligi, aut anima sola interdum nomi-
nata totius hominis perfectionem agnoscere. Quapropter
natura divina humanæ sociata naturæ, possunt et tres
proprie, et duæ tropice ^b appellari substantiæ. Sed
aliud est cum per proprietatem totus homo exprimi-
tar, aliud cum a parte totus intelligitur. Etenim ^c
quidam modus locutionis ^d, qui frequenter in scriptu-
ris divinis positus invenitur, quo significatur a parte
totum, hic etiam tropus apud grammaticos syne-
doche dicitur. Scribitur enim in libro Genesis secun-
dum istam tropicam locutionem significantem a parte
totum : *Factus est homo in animam viventem (Genes.*
ii, 7); cum homo non solum ex anima, sed ex carne
constet. Item similiter a parte totum, ubi omi-
ssa substantia animæ, sola carnis substantia nominatur,
sicut in psalmo scribitur : *Ad te omnis caro venit*
(Psal. LXIV, 3); cum omnis homo non solum ex
carne, sed ex anima ^e constet. Et tamen sola carne
nominata, totus homo intelligitur, sicut et sola anima
nominata, totus homo accipitur. Nam in Exodo ^f
volens similiter Scriptura hominem ^h a parte totum
intelligi, sic dicit : *Septuaginta animæ* ⁱ *ingressæ sunt*
cum Jacob in Ægyptum ⁱ *(Exod. i, 5);* cum ipse se-
ptuaginta animæ non sine suis corporibus illic ingressæ
fuissent. Ex carnis quoque nomine totum hominem
intelligi voluit, qui dixit : *Et in carne mea videbo*
Deum (Job. xix, 26); cum non sine animabus suis
resurgenda sint corpora.

^a *Sitiit te.* Ex psal. LXII, secundum Septuaginta,
qui ita transtulerunt *ἰψῆσος ἢ ψυχῆ μου ποσπλῶς ἢ*
σάρξ μου ad verbum : *Sitiivit te anima mea, quam*
multipliciter caro mea. Divus Hieronymus sic habet :
Sitiivit ad te anima mea, desideravit ad te caro mea.
Basilium (Schol. in psal. LXII) referens hæc verba :
Sitiivit in te anima mea, quam multipliciter, sic ait :
ⁱ Theodotion habet *sæpenumero*; Symmachus, *con-*
cipiacit. Posuit autem omnes interpretationes, ut
doceret illud *ποσπλῶς*; non esse duarum partium
dictionem, sed unam esse unius partis, quæ sermo-
nis significet epitasin. Consentit enim et caro animæ
amori, nec consiliis illius repugnat. Ac si dicat : *Et*
anima mea et corpus meum te desiderat : quemad-
modum si quis aquam sitiit et jucundissimam et li-
quidissimam. [⁠] Nova Latina versio Septuag. habet :
Sitiivit tibi anima mea, ex sententia Hilarrii et Aug. G.
LOAYSA. — Card. Aguirre posuit *Sitiivit in te* : quæ
lectio communior quidem est : nobis vero alteram
retinere placuit, quam exhibent duo codices Toletani.
Videsis not. Garciae de Loaysa.